
44.3%

22.5%

29.6%

きょうだい(※)

祖父母

父母

「いる」と答えた人のうち、

世話をしている家族の内訳（複数回答）

いる
5.7%

いない
93.6%

無回答
0.6%

【中学２年生】

ヤングケアラーの実態に関する調査研究のポイント①

○ 世話をしている家族が「いる」と回答したのは、中学２年生が5.7％、全日制高校２年生は4.1％

61.8%

14.7%

23.5%

きょうだい(※)

祖父母

父母

「いる」と答えた人のうち、

世話をしている家族の内訳（複数回答）

N=5,558

いる
4.1%

いない
94.9%

無回答
0.9%

【全日制高校２年生】

N=7,407
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※きょうだいの状況（複数回答）

幼い73.1％，身体障がい5.6％，知的障がい14.7％，

精神疾患・依存症（疑い含む）4.6％，精神疾患・依存症以外の病気0.5％

※きょうだいの状況（複数回答）

幼い70.6％，身体障がい6.6％，知的障がい8.1％，

精神疾患・依存症（疑い含む）1.5％，精神疾患・依存症以外の病気0.7％

「ヤングケアラーと思われる子ども」の実態をより正確に把握するため、文部科学省と連携し、教育現場で

ある学校や要保護児童対策地域協議会、全国の中学生や高校生に対して、実態調査を実施｡

58.0%

8.5%

8.5%

20.1%

16.0%

特にない

友人と遊ぶことができない

睡眠が十分に取れない

自分の時間が取れない

宿題をする時間や勉強する

時間が取れない

世話をしているために、

やりたいけれどできていないこと（複数回答）

52.1%

11.4%

11.1%

16.6%

13.0%

特にない

友人と遊ぶことができない

睡眠が十分に取れない

自分の時間が取れない

宿題をする時間や勉強する

時間が取れない

世話をしているために、

やりたいけれどできていないこと（複数回答）
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ヤングケアラーの実態に関する調査研究のポイント②

○ ヤングケアラーと自覚している子どもは約2％、

わからないとした子どもが１～２割程度

6.3%

8.8%

84.2%

0.6%

【中学２年生】
聞いたことがあり、内容も

知っている

聞いたことはあるが、よく

知らない

聞いたことはない

無回答

N=5,558

5.7%
6.9%

86.8%

0.6%

【全日制高校２年生】

N=7,407

○ ヤングケアラーの認知度は低く、「聞いた

ことはない｣と回答したのは、８割を超えた｡

「ヤングケアラーの実態に関する調査研究」（令和３年３月） 三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

1.8%

85.0%

12.5% 0.7%

【中学２年生】
あてはまる

あてはまらない

わからない

無回答
N=5,558
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80.5%

16.3%
0.8%

【全日制高校２年生】

N=7,407 2



○ 世話の頻度について、「ほぼ毎日」が３～６割程度となっている｡

○ 平日１日あたり世話に費やす時間について、「３時間未満」が多いが、「７時間以上」も１割程度いる。
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ほぼ毎日 週に３～５日 週に１～２日

１ヶ月に数日 その他・無回答

ヤングケアラーの実態に関する調査研究のポイント③
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【中学２年生】 （世話に費やす時間）（世話の頻度）

（世話の頻度）
（世話に費やす時間）【全日制高校２年生】
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